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گروه سیاســت: رئیس جمهوری روز یکشنبه در جلسه 
ستاد ملی مبارزه با کرونا گفت: »در روندی که پیش رو 
داریم برای مسئله مبارزه و مقابله با کرونا هیچ اختلاف 
نظری میان دستگاه های دولتی و قوای سه گانه وجود 

ندارد و همه ارکان کشور...

گروه دیپلماسی: در شرایطی که تقریبا تمام کشورهای 
دنیــا با بحران شــیوع کوویــد ۱۹ و تبعــات آن درگیر 
هســتند، عراق گرفتاری های دیگری مضــاف بر کرونا 
هم دارد. در روزهای اخیر اخباری از تحرکات نیروهای 

نظامی در عراق منتشر و اعلام شده است...

احتمال درگیری نظامی محدود 
در عراق وجود دارد

 آغاز کسب وکارهای کم خطر 
در استان ها  از ۲۳ فروردین

گفت وگو  با حسن رویوران، کارشناس مسائل عراق  رئیس جمهوری اعلام کرد:
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 کرونا
 ایران و اعلان جنگ سوم جهانی 

کرونــا بــه ســرعت آمــد و با 
وجود قبول نشدن از سوی رهبران 
سیاســی جهان، همه جاگیر شد و 
جنگــی را علیه بشــریت آغاز کرد 
که به نوعی بتوان گفت شاید »نه 

از تاک نشــانی ماند و نه از تاک نشان«. هیچ حادثه ای 
در جهان نتوانسته در عرض سه ماه، آن چنان تأثیرات 
شگرفی در جامعه، سیاســت، امنیت، اقتصاد، شیوه 
حکمرانی، بهداشــت، علــم و تکنولــوژی به  وجود 
آورد. برخی به اشــتباه، بحران مالی بین المللی سال 
2008 را با ظهور و بحران کرونا مقایســه کرده اند که 
شاید به تدریج متوجه شوند بحران کرونا چقدر عظیم 
و چه اندازه صاحــب اراده و اقتدار اســت. کرونا اگر 
یک جهش ویروسی باشــد، می آموزد که این آغاز راه  
اســت و بشر آینده چقدر در مقابل چنین جهش هایی 
زبــون و ناتوان خواهد بود و باید بیش از پیش به ابزار 
علم و تکنولوژی مجهز و از خرافه پرســتی دوری کند 
تــا خود را از پیش برای چنین تقابلــی آماده کند. اگر 
هم دست ساخته بشــر باشد، مهندسان و دانشمندان 
ژنتیکی که در الگوریتم ساختار ویروس آنفلوانزا دست 
بردنــد و به خیال خام خود، دشــمن و رقیب را هدف 
قرار دادند، امروز به خوبی فهمیدند که جامعه بشری 
یک پیکر اســت و به  قول ضرب المثل فارسی، اگر چاه 
برای رقیب حفر کنــی، خودت هم راه فراری نداری و 
در آن چاه سرنگون می شوی. به هرحال، کرونا در میان 
نگاه های ناباورانه همــه رهبران جهان آمد و همه را 
درنوردید؛ هرکجا بخواهد کشت و کشتار راه می اندازد 
و ژســت های این کشورها اگر از علم و همیاری کمک 

نگیرند، تأثیری در مهار و کنترل آن ندارد. 
در 75 سالی که از جنگ دوم جهانی گذشته است، 
همواره یــک نگرانی مهم و دغدغه فراگیر اســتادان 
روابط بین الملل این بوده که به  همان دلیل که جنگ 
اول و جنــگ دوم جهانــی رخ داد، هیچ دلیلی وجود 
ندارد که جنگ ســوم جهانی نیز رخ ندهد. بسیاری از 
تحلیلگران و متخصصان به ارزیابی گوشــه و زوایای 
چنین جنگــی پرداخته اند و معتقدند این جنگ حتما 
بین دارندگان ســلاح های هســته ای صورت می گیرد 
که بقیه جهان تحت پرچم آنها به دو اردوگاه تقسیم 
می شــوند. اگرچــه به کارگیری ســلاح هســته ای در 
ابعاد کلاســیک آن در چنیــن جنگ هایی غیرمحتمل 
خواهد بود، چون خودشــان هم نابود می شوند، ولی 
احتمال اســتفاده از سلاح های هســته ای با اورانیوم 
رقیق شــده وجود دارد که قدرت تخریب آنها با اینکه 
از ســلاح های به کاررفتــه در هیروشــیما و ناکازاکی 
مخرب تر و قوی تر خواهند بود، ولی باز هم قابل کنترل 
در ابعاد منطقه ای است. هیچ گاه تصور نمی شد همه 
کشورهای جهان از شــرق و غرب در یک اردوگاه قرار 
گیرند و ویروسی ناشناخته یک تنه به آنان اعلان جنگ 
داده و بــا همــه قدرت های جهان به نبــرد بپردازد و 
دارندگان ســلاح های هســته ای، کوچک ترین اراده و 
قدرتی برای مقابله با آن نداشته باشند. به درستی باید 
باور کرد هیچ حادثه ای به  اندازه بحران کرونا نتوانسته 
است بعد از جنگ دوم جهانی تا این اندازه بر ساختار 
جهان تأثیرگذار باشد. در مدت کوتاهی اقتصاد جهان 
را درهم پاشــید، کشــورهای ثروتمند به  علامت فقر 
دســت های خود را بالا برده و محتاج طرح مارشــال 
اروپایــی که یادگار جنگ دوم جهانی اســت، شــدند، 
بی کاری همه کشورهای جهان را در ابعاد وسیع دربر 
گرفتــه و دونالد ترامپ افتخــارات زودگذر خود را در 
زمینه نرخ اشــتغال، نقش بــر آب می بیند. این جنگ 
سوم جهانی اثبات کرد ســلاح های هسته ای و انواع 
جنگ افزارهای ساخته بشــر، هیچ کاربرد و جایگاهی 
در دفــاع از کره زمین نخواهند داشــت و فقط به درد 
ژســت گرفتن درون خانواده کره زمین می خورد. بهتر 
اســت مردمان کره زمین با نگاه به آینده، در اندیشــه 
ســلاح های دیگری باشــند. کرونا به قدرتمندان روی 
کره زمین می آموزد قــدرت مهیب آنها در مقابل یک 
ویروس ذره بینی، بسیار ناتوان است؛ شاید اندیشه کنند 
و دســت از ظلم، جنایت و خونریــزی بردارند. دونالد 
ترامــپ، رهبر بزرگ ترین قدرت جهان، نه آشــی را که 
برای مردم آمریکا در حال پختن بود به پایان رســاند و 
نه توانست با جنایتی که با تحریم های متکبرانه خود 
در حــق مردم ایران کرد، راه به  جایــی ببرد. اگر او در 
نیمــه راه به نصایح رهبران جهان و رهبران دموکرات 
خود گوش دهد و تا دیر نشــده از تحریم های کشنده 
و مهلک دســت بردارد و قــدرت اقتصادی خود را به 
رخ مردم ایران نکشد، ممکن است جنگ کرونا، قدرت 
او و همــه اقتدارگرایان کره زمین را به زباله دان تاریخ 
بســپارد. جنگ کرونا در همین مدت کوتاه توانســت 
درس عبرتــی بــه دونالد ترامــپ بدهد کــه زیر بار 
توافق هایی بین المللی نظیر اجلاس پاریس نمی رفت 
و متکبرانه هیچ مسئولیتی را در قبال گرم ترشدن کره 

زمین به اندازه دو تا 2/5 درجه نمی پذیرفت.

سرمقاله

سیدعلیخرم.استادحقوقبینالملل
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حرف اول

عملکرد نظام تدبیر جهانی و ملی 
در رابطه با کروناویروس

بعد از جنــگ اول جهانی، فاتحان 
جنگ که در عین حال آسیب دیدگان 
جنگ هــم بودند، نهــادی به نام 
جامعه ملل ایجاد کردند که بتواند 
از جنگ فراگیر دیگــری در جهان 
)یعنــی در اروپا( جلوگیری کند. این نهادســازی قادر 
به پیشــگیری از بروز جنگ دوم جهانی، 20 سال بعد 
از جنگ اول، نبــود؛ بنابراین برندگان این جنگ نهادی 
به نام ســازمان ملل متحد تحــت مدیریت و راهبری 
شــورای امنیت )متشــکل از پنج کشــور فاتح( را با 
هدف های وسیع تر از جامعه ملل، تأسیس و جایگزین 
آن کردند که آن را نظام تدبیر جهانی دارای اساسنامه، 
منشــور و مقررات خاص می نامیم. جامعه بشری در 
نظام جدید جهانی، متشــکل از حــدود 200 دولت-

کشور اســت که هرکدام دارای مرزهای معین، قانون 
اساسی خاص خویش و حکومتی شامل قوای مجریه، 
مقننه و قضائیه خودساخته هستند  که هریک را نظام 
تدبیر ملی آن دولت-کشــور می نامیم. این نظام تدبیر 
جهانی و نظام تدبیرهای کشــورهای مختلف نیز قادر 
بــه جلوگیری از جنگ بین کشــورها و ملت ها به طور 
کامل نبوده و هیئت مدیره نظام تدبیر جهانی )شورای 
امنیت( فقــط در مواردی قادر به فرونشــاندن آتش 
جنگ های منطقه ای بین کشورهای خاص و مدیریت 

منازعات بین چند کشور بوده است.
در نزدیک به یک قــرن، مجموعه نظام های تدبیر 
جهانی و کشــوری، قادر به مدیریت پاره ای از مصائب 
و بلایای طبیعــی مانند قحطی ها، طاعون، وبا و دیگر 
امراض مســری مرگ بار و همچنین کشــف و مداوای 
بسیاری از این آفات بوده اند. امنیت فراگیر انسانی نیز 
در دســتور کار و در قوانین اساسی بسیاری از کشورها 
قــرار گرفته و در تعدادی از آنهــا، با وجود دولت ها و 

پارلمان های کوتاه مدت خود، تحقق پیدا کرده است. 
زمســتان 2020 چین و ۱3۹8 ایــران، کره جنوبی و 
ســپس آســیا، ایتالیا و پس از آن اروپا، ایالات متحده 
آمریــکا، آمریــکای شــمالی، خاورمیانــه، آمریکای 
جنوبی، آفریقا و همه جا با خطری پیش بینی نشــده و 
بی سابقه به نام ویروس کرونا از نوع کووید۱۹ روبه رو 
شــدند. نظام تدبیر جهانی و نظام های تدبیر کشوری، 
هیچ کدام آمادگی مقابله با این خطر را نداشته و صرفا 
اقدام به توصیه ها و آموزش ها و اعمال محدودیت ها 
و ممنوعیت هــا کرده اند. طبق اعلام رســانه ها، تنها 
کشــوری که از آلودگی کرونایی مصون بوده، نروژ )در 
مرتبه صفر( اســت. ایران در میان کشــورهای مبتلا، 

مرتبه ۱50 را داشته است.
مشــروح تدارکات و برنامه ریزی های کشــورهای 
مختلــف، از اروپایی هــا و آمریکایی هــا گفته تا چین 
و ماچیــن، حاکــی از آن اســت که نهادهــای نظام 
تدبیــر کشــورهای جهــان، در آینده نگری های خود 
)قانــون اساســی، قوانیــن ارگانیک، قوانیــن عادی، 
بلندمدت، طرح های چشــم انداز،  آینده پژوهی هــای 
برنامه هــای میان مدت و بلندمدت، آمایش ســرزمین 
و برنامه ریــزی اضطــراری و...( ادعــای پیش بینی یا 
پیشگیری چنین وضعیت بحرانی خطرناکی را نداشته 

و ندارند.
نظام تدبیــر و بین المللــی در مجموعه مقررات 
بین المللی در ســازمان ها و اجزای مختلف خود، در 
حالی که برای بسیاری از موضوعات و موارد، قواعد و 
مقررات لازم الاتباع از سوی دولت های عضو را تعیین 
کرده اســت، برای مثال درباره نامه های ارســالی در 
ســطح بین المللی، کنوانسیون اتحادیه پستی جهانی 
که ۱5۹ کشــور آن را امضــا کرده اند، مقــرر می دارد 
که نامه های بــا آدرس اشــتباهی و غیرقابل تحویل 
به گیرنــده باید ظرف مدت کمتر از 30 روز به کشــور 
ارسال کننده برگردانده شــود، برای بسیاری از مسائل 
حیاتی افراد یا گروه های آســیب پذیر کشورها،  درباره 
ملت هــا و اقلیت های تحت ســتم دولت هــا، درباره 
استثمار کشورها از ســوی ابرقدرت ها و موارد متعدد 
دیگر، یا حرفی ندارد یا اگر هم داشته باشد، فاقد قدرت 

اجرائی است. 
آنچه این روزها در سراســر جهــان رخ می دهد و 
سایه ای از وحشــت بر ســر کره زمین انداخته است، 
بی شــباهت به توفان نوح نیســت. نظــام تدبیر نوح 
دســت کم یک کشــتی را برای نجات همه انسان ها و 
همه جانداران پیش بینی کرده و در اختیار داشت؛ اما 
نظام تدبیر ملی در کشورهای مختلف به دلیل ضعف 
و ناتوانــی تاریخی، تنها به دو ابــزار روی آورده که در 
درجه اول کادر فداکار پزشــکی و پرستاری و درمانی 
برای تشــخیص و معالجه و در درجــه دوم، آموزش 
همگانــی اســت. در اعمال هریــک از ایــن دو ابزار، 
محدودیت های زیرســاختی در همه کشــورها آشکار 
شــده که رفع آنها نیاز به زمان، منابع مالی وســیع و 
اقناع جمعیت برای رعایت عام آموزه های تعیین کننده 

مبارزه با این ویروس دارد. 

بایزیدمردوخی
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یادداشت

یادداشت

فقه کرونا

 مقدمه؛ مسائل و موضوعات
ویروس کرونــا زلزله ای در فرهنگ، اقتصاد، اخلاق و 
الهیات ایجاد کرده اســت. به طــوری که می توان گفت 
جهان پســاکرونا با جهان پیشــاکرونا بــه کلی متفاوت 
خواهد بود. این ویروس ســبک زندگی مردم را به شدت 
تغییر داده، بر رفتار مذهبی و دینی مردم تأثیر گذاشــته، 
مناســک عبادی جمعی را تعطیل کرده، درب مساجد، 
حرم ها و مشــاهد مشــرّفه را بســته، آیین های مذهبی 

تغسیل و تکفین اموات را لغو یا محدود کرده است.
ایــن همه تغییر و تفاوت از ویروســی کــه اندازه آن 
از یــک میکرون تجاوز نمی کند، ســؤال های زیادی برای 
متدینان و متشرعان پدید آورده است؛ سؤالاتی در حوزه 
الهیات، اخــلاق و فقــه. از عبادات تــا معاملات همه 
تحت تأثیر کرونا قرار گرفته اند. مثلا از خوف سرایت این 
ویروس به دیگران و گســترش بیماری، میت غسل داده 
نمی شود. تشــییع جنازه و خاکســپاری او بدون حضور 
مؤمنان و دوســتان و آشــنایان برگزار می شود. مجالس 
ختم و ســوگواری تعطیل شــده اند. نماز های جمعه و 

جماعات تعطیل شــده اند. در مساجد و مشاهد مشرّفه 
که قرن ها دایر بوده و تعطیل بردار نبوده اند؛ بســته شده 
است. هیئات و مجالس مذهبی تعطیل شده اند. بسیاری 
از تعهدات و قراردادها در ســر وعده تأدیه نمی شــوند. 
درحالی که نه از نظر اخلاقی مذموم شمرده می شوند و 
نه از نظر شرعی حرام و معصیت.  هدف ما در این نوشتار 
کوتاه بررســی حکم فقهــی این تغییــرات و رفتارهای 
تازه و نوپیدایی اســت که بر اثــر ظهور این ویروس پدید 
آمده است. احکام تغییرات با استدلال بسیار کوتاه بیان 
می شوند تا در وقتی دیگر به شرح و بسط آنها بپردازیم. 

فقه عبادات
دو اصــل از اصول موضوعــه و پیش فرض مباحث 

ذیل است:
- تشخیص موضوع با مقلد)عرف( است. بنابراین در 
مانحن فیه تشخیص ضرر با کارشناسان و پزشکان است.
- رجوع جاهل به عالم، عقلا و شــرعا لازم اســت و 
در مانحن فیه، پزشــکان، خبره و عالم اند و سایرین باید 

به آنها رجوع کنند. 
با عنایت به دو اصل بالا، چند فرع فقهی را بررســی 

می کنیم:
۱- گرچه طبــق حکم اولی تغســیل، تکفین و نماز 
بــر میت واجب اســت اما در صورتی که به تشــخیص 
متخصصــان از رهگــذر ایــن واجبــات، ضــرری – ولو 

احتمالی- متوجه غسّــال یــا نمازگزار بر میت و ســایر 
دســت اندرکاران شــود، به اســتناد قاعده لاضرر، حکم 
وجوب احکام فوق الذکر منتفی می شــود. البته بر طبق 
قاعده الضــرورات تتقدر بقدرها و المیســور لایســقط 
بالمعســور، اگر تغسیل ضرری باشــد ولی تیمم مقدور 
باشد یا تیمم هم مضر باشــد ولی نماز ممکن و مقدور 

باشد، تیمم یا نماز حسب مورد ساقط نمی شود.
2- وجوب نماز جمعه در صورتی که واجب باشــد 
و وجــوب روزه و حج در ماه های آینــده در صورتی که 
شرایط کرونایی ادامه یابد، به استناد قاعده لاضرر منتفی 
و بنابر برخــی مبانی از باب اجتماع امر و نهی و دلالت 
نهی بر فســاد در عبــادات حرام و باطــل خواهند بود. 
چنان که مرحوم سیدکاظم یزدی-صاحب عروه- وضو 
و غسل ضرری را نه تنها واجب نمی داند بلکه باطل هم 

می داند. 
3- نماز جمعه در صورت استحباب و نماز جماعت 
در صورتی کــه موجب ضرر به نمازگزار یا اضرار به غیر 
باشد به اســتناد حرمت اضرار به نفس و اضرار به غیر، 
حرام می شود. این فرع از مصادیق قاعده تزاحم و تقدیم 
حرام بر مستحب هم هســت. البته بنابر برخی نظرات، 
احکام اســتحبابی مشــمول قاعده لاضرر نیستند که در 
این صــورت از باب تزاحم حرام ) مســتفاد از لاضرر( و 
مستحب )نماز جمعه و جماعت( بدیهی است که حرام 

مقدم می شود. 
4- بســتن مسجد به حکم حرمت صدّ عن سبیل الله 
و وجوب تعظیم شعائر، ممکن است جایز نباشد اما اگر 
به تشــخیص خبره، بازبودن آن موجب ضرر نمازگزاران 
یا گســترش ویروس به دیگران باشــد، به استناد قاعده 
اضطرار ) الضرورات تبیح المحــذورات(، حرام خواهد 
بود و شاید به اســتناد قاعده وجوب دفع ضرر محتمل، 

بستن آنها واجب باشد.  
5- تشــرف به مشاهد مشرّفه که از مستحبات مؤکد 
اســت و گردهمایی در هیئــات و مجالس مذهبی که از 
مصادیق تعظیم شعائرند، اگر موجب اضرار به شخص 
یا اضرار به جامعه مســلمین و گسترش بیماری شوند، 
نه تنها مســتحب نیســتند بلکــه از باب نهــی از اضرار 
بــه غیر حرام نیز خواهند بود. ایــن فرع هم از مصادیق 
تزاحم مستحب با حرام است که مسلما حرام مقدم بر 

مستحب می شود. 
فقه مسئولیت؛ قصاص، دیه و ضمان

مسئله این است که اگر کسی مبتلا به ویروس کرونا 
باشد و عمدا یا سهوا بدون اطلاع از ابتلای خود یا با علم 
به ابتلای خود اما غفلتا و بدون قصد و اراده، ویروس را 
به دیگری انتقال دهد، آیا حســب مورد معصیت کرده 
و باید قصاص شــود یا باید جبران خســارت کرده و دیه 

بدهد؟ 

   یک رسانه بزرگ دیداری و شنیداری ممکن است گاهی 
خوابش ببرد! منظور از خواب رســانه، این اســت که یک 
ســازمان چنان چشمانش بسته بماند و غافل از اطرافش 
شود که از ثبت لحظه ای یک واقعه مهم اجتماعی یا حتی 
ملی جا بماند. البته تصورش سخت است که مگر می شود 
صداوسیما با این مجموعه بزرگ از اطلاع رسانی یا ارتباط 
مستقیم با یک واقعه غافل شود و نتواند به گزارشی زنده و 
باطراوت بپردازد که در شبکه های کوچک و بزرگ خارج از 
کشور هم انعکاس پیدا کرده است. البته این قضیه ربطی 
به اخبار گزینشــی نــدارد، زیرا بازتاب برخی وقایع کشــور 
می تواند از دید اتاق فکر یک رسانه، نگران کننده محسوب 
شود و جامعه را در التهاب عمیقی فروببرد؛ اما موضوعی 

که در اینجا مطرح شــده به هیچ وجه خبــر قرمز یا حتی 
خاکســتری هم رنگ نیســت، بلکه برعکس انعکاس آن 
خبر می توانست التیام بخش جامعه هم باشد و برای این 
روزهای سخت کرونایی، دل انگیز و امیدوارکننده به شمار 
رود. در آســتانه ســال جدید، دولت به مردم اکیدا توصیه 
می کند که از خانه ها خارج نشــوند تا ویروس ازراه رسیده 
آنها را کمتر آلوده کند. در پی آن دســتور، حضور مردم در 
مکان های عمومی، مانند سالن های سینما، تئاتر و کنسرت 
ممنوع شــد. در این شــرایط خاص، خواننده ای خلاقیت 
نشان می دهد تا برای همراهی عاطفی با مردم خانه نشین، 
تصمیم روحیه بخشــی بگیرد. آوازه این هنرمند هم تقریبا 
زمانی گل می کند که او قطعاتی با نام های »خلیج فارس« 
و »خاک دلیران، غرش شیران« اجرا می کند با این مضامین 

حماسی: 
خون سیاوش... کمان آرش... مهد شهیدان... غرور آتش

خانه ی ایمان... به لطف یزدان... 
ایران؛ خاک دلیران... ایران؛ غرش شــیران... ایران، همیشه 

جاویدان...
رستم و سهراب قصه ها؛ ایرانی... شیرین و فرهاد عاشق ها؛ 

ایرانی...
اهل وفا؛ صلح و صفا، ایـرانی...

ایرانی، مهربان... ایرانی، قهرمان...
ایران؛ وطن من...

ایرانی، قهرمان... ایرانی، پهلوان...
این نه منم؛ من! نه من؛ منم من... ذره ی خاک وطنم من.

 به هر روی او با گروه نوازندگانش تصمیم می گیرند تا 
در یک سالن بزرگ که تعطیل شده و بدون تماشاگر مانده، 
حضــور یابند و او ترانه های خاطره انگیز خود را خطاب به 
صندلی های خالی بخواند. ســروده هایی که شنیدن زنده 
آنها از خواننده اش می تواند حال مردم را در وضعیتی که 
به سر می برند، کمی بهتر کند. ساعتی که این خواننده در 
حال اجرای ترانه هاست و کارش همدلی او را با خیل مردم 
نشان می دهد، تنها یک شــبکه محدود اینترنتی، کنسرت 
او را پوشــش می دهد و قطره اشــکی و تسکینی با خود 

می آورد تا تعدادی از هم وطنان شــاهد این کار زیبا باشند؛ 
اما صد افســوس که از حداقل پوشش آن در صداوسیما 
اصلا خبری نیست! تمامی 2۶ شبکه فعال تلویزیونی یک 
به یک مرور می شود؛ اما هیچ کدام نمی توانند لحظاتی با 
این شورانگیزی را نشان دهند. حتی چه خوب می شد که 
دســت کم دقایقی از این جریان خودجوش هنری پوشش 
داده می شــد تا سببی برای بازگشــت مخاطبانی شود که 
اکنون دیگر یار رسانه نیستند و ریزش کرده اند. دریغ بزرگ تر 
آنکه پس از گذشــت حدود 20 روز از اجرای این کنسرت، 
مشاهده می شود که یکی از بنگاه های نامدار خبری در آن 
ســوی آب، دلبری می کند و این برنامه ضبط شده خطاب 
بــه صندلی های خالی را برای مخاطبانش پخش می کند 
تا ثابت شــود مدیریت یک رســانه، کاری جامعه شناختی 
و تخصصــی اســت. البته رونــد کنســرت های آنلاین را 
خواننــدگان دیگری هم دنبــال کردند. ای کاش رســانه 
عمومی کشور، اهمیت این رویدادها را که برای اولین بار در 

حال انجام است، متوجه بشود.

خاک دلیران و خواب رسانه عمومی

محمدجوادلسانی
پژوهشگر

حسینسیماییصراف*

ادامه در صفحه   2

گروه اقتصاد: نفت خام در پی شیوع ویروس کرونا در جهان 
یکباره ســقوط کرد و اقتصــاد جهان را در شــوک فرو برد. 
کاهش شدید قیمت نفت خام در جهان، قیمت فراورده های 
نفتی را هرچند نه به آن میزان؛ اما با کاهش درخور توجهی 
روبه رو کرد. به این ترتیب میانگین قیمت بنزین در ۱5 کشــور 
همســایه ایران که تا دو ماه پیش در حدود 70 ســنت بود؛ 
به تازگی به 53 ســنت رســید که اگر پیش تر نــرخ بنزین را 

شناور کرده بودیم )با فرض منطبق بودن نرخ بنزین در ایران 
با قیمت هــای جهانی در مقطع آبان ماه و همچنین در نظر 
نگرفتن نوســان نرخ دلار در پنج ماه اخیر( اکنون به رقمی 
معادل دو هزارو 200 تومــان در هر لیتر )3000 × 53 ÷ 70 
= 227۱( می رســید؛ رقمی کمتر از بنزین سه  هزار تومان که 
در 25 آبان  ســال گذشته بر جامعه تحمیل شد و کشور نیز 
بهای بالایی برای آن پرداخت کرد.               ادامه در صفحه 4

گروه سیاســت: قرنطینه همان واژه ای است که هنوز هم 
در ادبیات مقامات دولتی جایی ندارد. عده ای از نمایندگان 
مجلــس اما طرح ســه فوریتی قرنطینه یک ماهه کشــور 
را مطــرح کردند. طرح تقدیم هیئت رئیســه شــده و حالا 
تلاش ها برای در دستور کار قرارگرفتن آن در جلسه علنی 
فردا ادامــه دارد. طرحی یک ماده ای بــا ۱۱ تبصره که به 
اصــل 7۹ قانون اساســی تکیه کرده اســت؛ اصلی که تا 

کنون مورد اســتفاده قرار نگرفته و براساس آن »برقراری 
حکومت نظامی ممنوع اســت. در حالت جنگ و شرایط 
اضطــراری نظیر آن، دولت حــق دارد با تصویب مجلس 
شــورای اســلامی موقتا محدودیت های ضروری را برقرار 
کند، ولی مدت آن به هرحال نمی تواند بیش از 30 روز باشد 
و درصورتی که ضرورت باشد دولت موظف است مجددا از 
ادامه در صفحه 2 مجلس کسب مجوز کند«. 

 بنزین ارزان 
می شود؟ 

 نمایندگان  در پی 
قرنطینه کامل 

طرح سه فوریتی قرنطینه کل کشور چه می گوید؟گفت وگو با کارشناسان درباره اثر سقوط نفت

  شیوع کرونا یا گسترش واپسگرایی؟ 
محسن غرویان و سیدرضا اکرمی به پرسش »شرق« پاسخ دادند:

رمزگشایی از سخنان میرسلیم  
 چه کسانی برای ریاست مجلس در حال تهدید و تطمیع اند؟ 

سال هفدهم    شماره 3687    8 صفحه 


